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SEJM USTAWODAWCZY
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

Druk Nr 3608.

MINISTERSTWO 
SPRAW ZAGRANICZNYCH

Nr DVÍ, 1168/22.

Warszawa, dnia 14 czerwca 1922 r.

Załączając przy niniejszem projekt ustawy o ratyfikacji 
umowy politycznej pomiędzy Rzecząpospolitą Polską a Re* 
publiką Czeskosłowacką wraz z aneksem, podpisanej w Pradze 
dnia 6 listopada 1921 roku, mam zaszczyt prosić o złożenie 
go Sejmowi do zatwierdzenia.

Minister Spraw Zagranicznych:
Skirmunt.

4 załączniki.

Do
Pana Marszałka Sejmu Ustawodawczego 

Rzeczypospolitej Polskiej
w Warszawie.
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Załącznik 1 do N-ru 3608«

USTAWA
z dnia  .......................... 1922 roku.

w przedmiocie ratyfikacji układu politycznego między Rzecząpo- 
spolitą Polską a Republiką Czeskosłowacką, podpisanego w Pradze 

dnia 6 listopada 1921 roku.

Artykuł 1.
Sejm Rzeczypospolitej Polskiej zatwierdza Układ Polityczny między Rzeczy

pospolitą Polską a Republiką Czeskosłowacką, podpisany w Pradze dn. 6 listopada 
1921 roku.

Artykuł 2.
Sejm Rzeczypospolitej Polskiej upoważnia Naczelnika Państwa do podpisania 

w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej ratyfikacji rzeczonego układu.

Artykuł 3.
Wykonanie niniejszej ustawy zleca się Ministrowi Spraw Zagranicznych.

Artykuł 4.
Ustawa niniejsza obowiązuje z dniem ogłoszenia.

Załącznik 2 do N^ru 3608.

UZASADNIENIE.

Bezpośrednie sąsiedztwo na długiej linji granicznej na Ślązku i wzdłuż Karpat 
oraz wspólne interesy polityczne i ekonomiczne obu Państw wskazują na konieczność 
wejścia w bliższe porozumienie polityczne i gospodarcze między Polską a Czechosło
wacją. Warunkiem do takiego porozumienia było załatwienie kilku kwestji dotychczas 
spornych między Polską a Czechosłowacją i ogólne przekazanie mogących w przyszło
ści wyniknąć nieporozumień pod arbitraż uznany przez oba Państwa.

Opierając się na tych podstawach, umowa polityczna zawiera postanowienia 
co do neutralności oraz co do wzajemnego desintéressement w sprawach dotyczących 
jednego z Państw umawiających się, co do wspólnego opartego na poprzedniem poro
zumieniu się występowania w sprawach dotyczących Państw obu, dalej co do przeka
zania spraw mniejszości narodowych na Ślązku Cieszyńskim specjalnej Delegacji, 
wreszcie co do polubownego rozwiązania sprawy Jaworzyny spiskiej.



Załącznik 3 do N~ru 3608.

UMOWA POLITYCZNA
pomiędzy Rzecząpospolitą Polską a Republiką Czeskosłowacką.

Kierowani w równej mierze troskę zapewnienia pokoju w Europie i usilnem 
pragnieniem unormowania stosunków pomiędzy Polskę a Czechosłowacją na zasadzie 
zgodności ich obustronnych interesów tak politycznych, jak ekonomicznych, Rzędy 
Polski i Czeskosłowacki porozumiały się, aby zawrzeć umowę politycznę.

W tym celu zwierzchnicy obu Państw mianowali jako swych pełnomocników:
Naczelnik Państwa Polskiego—swego Ministra Spraw Zagranicznych p. Kon

stantego Skirmunta,
Prezydent Republiki Czeskosłowackiej—swego Prezydenta Ministrów i Ministra 

Spraw Zagranicznych p. Dr. Edwarda Benesza,
którzy po okazaniu swych pełnomocnictw, uznanych za dobre i należyte co do 

formy, zgodzili się na następujęce zobowięzania:

Artykuł 1.
Oba państwa wzajemnie sobie gwarantuję stan posiadania oparty na traktatach, 

na których spoczywa niepodległość i organizacja państwa Polskiego i Czeskosłowac- 
kiego. Ilekroć potrzeba i okoliczności wymagać tego będę, oba państwa porozumieję 
się co do zastosowania podpisanych przez nich wspólnie traktatów.

Artykuł 2.
Oba państwa zobowięzuję się zachować życzliwę neutralność w razie jeżeli 

jedno z nich będzie zaatakowane przez jednego z sąsiadów, a w szczególności zapewnić 
wolny tranzyt materjału wojennego.

Artykuł 3.
Czechosłowacja oświadcza swe désintéressement w sprawie Galicji Wschodniej. 

W konsekwencji tego zobowięzuję się ona do rozwiązania formacji ukraińskich, które 
były internowane w Czechosłowacji i do stłumienia wszelkiej czynnej propagandy dą
żącej do oderwania jakiegokolwiek terytorjum od Rzeczypospolitej Polskiej.

Podobne zobowięzania bierze na siebie Polska w stosunku do Czechosłowacji.
Odtąd każde z obu państw zobowiązuje się nie tolerować na swojem teryto

rjum żadnej organizacji politycznej lub wojskowej skierowanej przeciw całości i prze
ciw bezpieczeństwu drugiego państwa.

Artykuł 4.
Oba Rzędy przyjmuję do wiadomości umowy polityczne, wojskowe i gospo

darcze zawarte pomiędzy Czechosłowację, Rumunją i Jugosławją z jednej strony, oraz 
umowy analogiczne zawarte pomiędzy Polską, Francją i Rumunją z drugiej.



Artykuł 5.
Umowa handlowa pomiędzy Czechosłowacją a Polską ureguluje pomiędzy temi 

dwoma państwami wszystkie sprawy ekonomiczne i finansowe, zarówno jak sprawy 
tyczące się tranzytu.

Artykuł 6.
Obie strony zobowiązują się, że we wszystkich sprawach spornych większej 

doniosłości oba państwa zwrócą się do sądu rozjemczego. Sprawy mające być roz
strzygnięte przez arbitraż mogą być za zgodą obu Rządów przedłożone arbitrom wy
branym ad hoc, lub będą wniesione przed trybunał sprawiedliwości międzynarodowej.

Artykuł 7.
Oba państwa zobowiązują się, że żadna nowa umowa, któraby sprzeciwiała się 

niniejszej umowie, nie będzie zawarta przez nie z innemi państwami.

Artykuł 8.
Czas trwania niniejszej umowy określa się na lat pięć od daty wymiany not 

ratyfikacyjnych, lecz każdy z obu Rządów może wypowiedzieć ją po dwu latach 
uprzedzając drugie państwo sześć miesięcy przedtem.

Artykuł 9.
Niniejsza umowa będzie ratyfikowana, a dokumenty ratyfikacyjne będą wymie

nione w jaknajkrótszym czasie.
Na dowód czego pełnomocnicy podpisali niniejszą umowę i przyłożyli na niej 

swe pieczęcie.
Sporządzono w dwóch egzemplarzach w Pradze dnia 6 listopada 1921 r.

Konstanty Skirmunt. 
Dr Edward Benesz.



Załącznik 4 do N-ru 3008.

ANEKS.

Od chwili podpisania niniejszej umowy obie strony umawiające się, obowią
zują się wprowadzić w życie następujące specjalne zarządzenia:

A) Uregulowanie spraw i sporów lokalnych na b. terytorjach plebiscytowych 
Cieszyna, Spiszą i Orawy nastąpi przez Delegację specjalną polsko-czeskosłowacką, 
złożoną z przedstawicieli obu państw mianowanych w równej liczbie. Ta Delegacja, 
opatrzona w pełnomocnictwa szeroko i szczegółowo określone, wyda niezbędne zarzą
dzenia w celu przywrócenia na terytorjach w umowie będących stanu prawnego, 
słuszności i sprawiedliwości i przyczynienia się w ten sposób do załagodzenia stosun
ków między Polakami a Czechosjowakami.

Delegacja dzielić się będzie na dwie Subdelegacje, polską i czeskosłowacką. 
Każda z tych Subdelegacji obowiązana będzie wprowadzić w życie na terytorjum pod
ległem jej kompetencji uchwał powziętych wspólnie przez delegację.

Delegacja poruczy się interwenjować w wypadkach naruszenia wolności oso
bistej, praw mniejszości narodowych w zarządzie gmin i powiatów politycznych 
i w życiu szkolnem, jak również we wszystkich dziedzinach działalności ekonomicznej, 
a zwłaszcza w dziedzinie organizacji pracy.

B) Unormowanie w terminie sześciu miesięcy przez porozumienie bezpo
średnie i polubowne obu Rządów sprawy gminy Jaworzyny.

Sporządzono w dwóch egzemplarzach w Pradze, dn. 6/XI 1921 r.

Konstanty Skirmunt.
Dr Edward Benesz.

Drukarnia Państwowa. M 178C6. 19-VI 1922.


